
MINISTERO dell’ISTRUZIONE,
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www.ictornareccio.edu.it

1

Tornareccio, 18/03/2021

ALL’ALBO ON LINE
AL SITO – sezione PAR-FSC

Al Sito WEB – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
Agli Atti

OGGETTO : DETERMINA di AFFIDAMENTO DIRETTO
(ai sensi dell’art. 36 - c. - 2, lett. a - D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
mediante ODA su (MEPA) per la Realizzazione  laboratori informatici .

PROGETTO “PAR-FSC Abruzzo 2007-2013” –
Potenziamento dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali/laboratori

Scuole secondarie di primo grado

Codice progetto ABRSLOB092-41

Oggetto dell’intervento

Potenziamento dotazioni tecnologiche/ambienti
multimediali/laboratori Scuole secondarie di primo
grado

CUP D56D17000300002

CIG Z6B28CD43F

Intervento cofinanziato con risorse PAR-FSC 2007-2013 - Programma Obiettivi
di Servizio Regione Abruzzo ex Delibera Cipe 79/2012

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO Il D.Lvo n. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li;

VISTO Il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia autonomia istituzioni scolastiche;

VISTO Il D.I. n. 129/2018, su “Regolamento concernente le Istituzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTO Il Programma FSC 2007/2013- Delibera CIPE 79/2012 – Obiettivi di Servizio –
Istruzione- “Interventi per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti
multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari di
primo grado”.

VISTA La DGR n. 579/08 recante “Piano d’Azione per il raggiungimento degli Obiettivi di
Servizio del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013” .





MINISTERO dell’ISTRUZIONE,
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www.ictornareccio.edu.it

2

VISTA La DGR 518/10 con cui è stato aggiornato ed integrato il “Piano d’Azione per il
raggiungimento degli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013” ed è stato
approvato il “Piano d’Azione per il raggiungimento dell’Obiettivo di Servizio
Istruzione”.

VISTA La DGR n. 519/10 che ha approvato il “Meccanismo formale di primalità per gli
enti erogatori o responsabili del servizio, nell’ambito degli Obiettivi di Servizio del
QSN 2007-2013 – Approvazione documento tecnico”.

VISTA La DGR n. 561/2012 che, sulla base del Documento “Riparto e modalità di
programmazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione riserva premiale
Obiettivi di Servizio”, ha stabilito di utilizzare le risorse premiali intermedie per
l’obiettivo di riferimento a cui il premio si riferisce e le risorse residue per tutti gli
ambiti originari degli Obiettivi di Servizio.

VISTA La DGR 299/2014 con la quale è stato approvato l’aggiornamento degli importi
individuati con DGR 561/2012 per singolo ambito degli Obiettivi di servizio.

VISTA La DGR n. 840 del 20.10.15 avente ad oggetto “QSN 2007-2013 Risorse Sviluppo
e Coesione riserva premiale Obiettivi di Servizio - Obiettivo Istruzione indicatori
S01, S02, S03 - Approvazione Piano d’Azione aggiornato (All. 1), Schede obiettivo
e intervento S01 (All. 2) e Scheda obiettivo e intervento S02 e S03 (All. 3)”.

VISTA La delibera Cipe 79/2012 – Fondo Sviluppo e coesione 2007/2013 – revisione
delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di
servizio e riparto delle risorse residue – con la quale venivano ripartiti e assegnati
alla Regione Abruzzo risorse per l’attuazione degli interventi collegati agli Obiettivi
di Servizio.

VISTA La DGR n. 968 del 13/12/19 di approvazione dello Strumento Attuazione diretta.

VISTA La nota Prot. n. 534 del 9/12/2016 a firma congiunta del Dirigente del Servizio
Istruzione Regione Abruzzo e del Direttore Generale USR Abruzzo, avente per
oggetto: “Piano d’azione 2016/17 “Intervento per il potenziamento delle dotazioni
tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli istituti
secondaria di primo grado”.

VISTO La nota Prot. 31138/17/RA del 10/02/2017 a firma congiunta del Dirigente del
Servizio Istruzione Regione Abruzzo e del Direttore Generale USR Abruzzo, avente
per oggetto: “Piano d’azione 2016/17 “Intervento per il potenziamento delle dotazioni
tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli istituti
secondaria di primo grado – Risposte a quesiti.

VISTO Le graduatorie definitive regionali assunte a protocollo n. 3049/C15 del 20/07/17.

VISTO L’allegato tecnico SAD (strumento attuazione diretta – linea di azione 2016-17)
inviato al responsabile Regione Abruzzo il 27/07/2017 con Prot. N. 3085/C15.



MINISTERO dell’ISTRUZIONE,
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www.ictornareccio.edu.it

3

VISTA La nota prot. n. RA/354126/DPG010 del 17.12.2018 della Regione Abruzzo avente
per oggetto: “Programma FSC 2007/2013 di cui alla ex delibera CIPE 79/2012 –
OBIETTIVI DI SERVIZIO S02 e S03 – “Intervento per il potenziamento delle
dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di
base degli istituti secondari di primo grado” – Comunicazione proroga.

VISTA L’assunzione a bilancio 2019 del finanziamento con inserimento nel Programma
annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto del 11/02/19- verbale n. 3
delibera n. 5  e il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti
nella seduta del 11/04/19 con Verbale n. 2019/001.

VISTO L’ATTO DI CONCESSIONE del finanziamento pari a € 38.205,51 stipulato con la
Regione Abruzzo – Prot. 2580/C15 del 07/05/19.

VISTA La nomina del Progettista-Prof- Rocco Iezzi- Prot. 3673/C15 del 10/07/2019.

VISTO Il NUOVO capitolato tecnico presentato dal progettista con Prot. n. 668/C15 del
05.02.2021.

VISTA La propria determina di approvazione del NUOVO capitolato tecnico/progetto
esecutivo –Prot. N. 846/C15 del 12/02/2021.

PRESO ATTO Della non esistenza di Convenzioni Consip attive e Accordi Quadro aventi ad
oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura
come rilevato in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico di insussistenza
Convenzioni e Accordi Quadro CONSIP – Prot. n. 846/C15 del 12/02/2021.

CONSIDERATO Che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata.

VISTI il Programma Annuale E.F. 2021 approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto
del 28/01/2021 - verbale n. 6 – delibera n. 2 e il parere favorevole espresso
dai Revisori dei conti nella seduta del 30/01/2021 - verbale n. 2021/01.

VISTA La nomina del RUP – Dirigente scolastico – Dott.ssa Margherita TRUA- Prot. N.
4380/C15 del 16/09/19.

PRESO ATTO Che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 29.523,89 IVA
esclusa (pari a € 36.019,15 IVA inclusa).

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti
a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero/00), trattandosi di mera fornitura di
materiali o attrezzature.

VISTA La delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 11/02/19 (contenente criteri e limiti
per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico ai sensi
del DI 129/18).



MINISTERO dell’ISTRUZIONE,
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www.ictornareccio.edu.it

4

VISTO Il D. Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e il D.
Lgs. n. 56/17 recante “Disposizioni integrative e correttive”.

VISTE Le Linee Guida  ANAC n. 4/16, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50.

TENUTO
CONTO

Che l'Istituto ha ricevuto a titolo di anticipazione la somma di euro 19.102,76 pari
al 50% dell’importo totale del finanziamento pari a € 38.205,51.

RITENUTO Di procedere in unico lotto per la fornitura di tutti i materiali necessari
all’allestimento dei laboratori “chiavi in mano” e servizi/forniture connessi.

RILEVATA L'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per
l'acquisizione delle forniture con procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.
36 c.2 –lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 mediante ordine di acquisto (ODA)
nell'Ambito del Mercato Elettronico della P.A. (ME.PA.) previa indagine di mercato

TENUTO
CONTO

Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187.

VISTA La propria determina a contrarre Prot. 947/C15 del 18/02/2021 che si richiama
integralmente, pubblicata sull’Albo on line, in Amministrazione trasparente e sul
sito sez. PAR-FSC.

VISTA l’indagine di mercato avviata con Prot. N. 1164/C15 del 20/03/2021 e
l’integrazione Prot. N. 1464/C15 del 18/03/2021 e rivolta a 3 ditte specializzate e
individuate nel rispetto dei principi di rotazione, garanzia della qualità delle
prestazioni, economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza,
parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, pubblicità;

VISTI I preventivi pervenuti dalle Ditte interpellate: Prot. n. Prot. n. 1258/C15 del
06/03/2021- Prot. n. 1300/C15 del 09/03/2021- - Prot. n. 1325/C15 del
10/03/2021 e l’integrazione Prot. 1464/C15 del 18.03.2021.

VISTO Il Verbale del 12/03/2021 di esame delle offerte pervenute a seguito dell’indagine
di mercato di cui sopra;

RITENUTO Il preventivo della Ditta C2 Group srl - Prot. n. 1300/C15 del 09/03/2021
pienamente conforme a quanto richiesto in termini di qualità , quantità, prezzo e
condizioni offerte;

CONSIDERATO Che si è proceduto alle verifiche ai sensi dell’art. 80 – D.LGS. 50/16 come risulta
dai documenti depositati agli atti di segreteria.

TUTTO CIÒ visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto



MINISTERO dell’ISTRUZIONE,
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www.ictornareccio.edu.it

5

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 L’affidamento diretto alla ditta C2 GROUP SRL tramite ODA su MEPA per l’acquisizione di
beni e servizi necessari alla realizzazione di laboratori informatici/multimediali “chiavi in mano”
completi di attrezzature, software, servizi di installazione, configurazione, formazione,
assistenza post – vendita, intervento rapido “in loco”, collaudo, addestramento, pubblicità” -
per le Scuole Secondarie di 1° grado così come specificato nel capitolato tecnico approvato
con determina  Prot. N. 846/C15 del 12.02.2021;

 l’importo totale per la realizzazione della fornitura, comprensiva di tutto quanto indicato
nell’indagine di mercato e nel preventivo della Ditta, è di € 29.499,00
(ventinovemilaquattrocentonovantanove/00), IVA esclusa - € 35.988,78
(trentacinquemilanovecentoottantotto/78) iva inclusa.

 Il pagamento avverrà con fattura di acconto del 50% dopo la consegna e installazione DI
TUTTI i materiali e il saldo con fattura del 50% dopo l’assegnazione effettiva al nostro Istituto
del saldo da parte della Regione, salvo diverse indicazioni e/o esigenze amministrativo
contabili e previo accordo con la Ditta fornitrice

 Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della suddetta spesa, al relativo capitolo di
bilancio Progetto P01.4 – PAR FSC -POTENZIAMENTO DOTAZIONI TECNOLOGICHE .

 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e collaudata entro 60 (sessanta) giorni
lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.

 L’affidamento rimane comunque subordinato alla verifica dei requisiti soggettivi ex art.
80 D.Lgs. 50/16 e e ss.mm.ii dichiarati dalla Ditta.

PUBBLICIZZAZIONE
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma dell’art. 10 c. 1 del D.
L.gs. 267 del 15.08.2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.C. di Tornareccio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Margherita TRUA

Documento firmato digitalmente


		2021-03-18T17:10:44+0100




